

Số: 62 /KH-UBND

Ngọc Lâm, ngày 17 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng giải chạy báo HNM vì hòa bình lần thứ 47 năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND Quận Long Biên về Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng giải chạy báo HNM vì hòa bình lần thứ 47 năm 2022.

UBND phường Ngọc Lâm xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với kiểm tra giải chạy Báo Hà nội mới lần thứ 47 vì hòa bình phường Ngọc Lâm năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, xây dựng ngày chạy Olympic trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm, xây dựng thói quen thường xuyên luyện tập TDTT, nâng cao thể chất của mỗi người dân.

- Thông qua tổ chức hoạt động nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về bảo vệ sức khỏe nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, tăng cường củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức ngày chạy Olympic gắn với chạy kiểm tra phổ thông giải chạy Báo Hà nội mới lần thứ 47 vì hòa bình phường Ngọc Lâm năm 2022.

- Thu hút được đông đảo quần chúng tham gia, đạt chất lượng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

- Lựa chọn được các cá nhân có thành tích cao tham gia hoạt động cấp Quận.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG TỔ CHỨC:

1. Thời gian – địa điểm:

- Thời gian: 7h00 ngày 27 tháng 3 năm 2022 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Đường hồ Tai trâu (ngõ 27 LB1)

2. Thành phần, đối tượng tham gia:

+ Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường: Học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, người cao tuổi, cán bộ, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn phường.

+ Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, MTTQ, các ban ngành, đoàn thể của phường, BLĐ các tổ dân phố, đại biểu các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn tham dự và tham gia hưởng ứng.

3. Quy mô và hình thức tổ chức:

3.1. Đối với Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022: Được tổ chức gắn với chạy kiểm tra phổ thông giải chạy báo Báo Hà nội mới lần thứ 47 vì hòa bình phường Ngọc Lâm năm 2022.

Số lượng người hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022 đạt trên 350 người tham gia, cự ly 1000m.

3.2. Đối với nội dung chạy kiểm tra báo Hà nội mới lần thứ 47: Cự ly và thành tích đạt tiêu chuẩn chạy phổ thông: nữ 800m đạt 4'30" – Nam 1500m đạt 6'30".

Chỉ tiêu chạy đạt tiêu chuẩn phổ thông của phường: 100 người và lựa chọn một đoàn tham gia chung kết cấp Quận.

4. Nội dung tổ chức:

Chương trình tổ chức gồm các phần sau:

- Đồng diễn thể thao chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc, Đọc bài “Thể dục và sức khỏe” - lời kêu gọi toàn dân tham gia tập TDTT của Bác Hồ;
- Tổ chức chạy tập thể hoặc đồng hành hưởng ứng ngày chạy Olympic.
- Tổ chức chạy kiểm tra phổ thông giải chạy báo Hà nội mới lần thứ 47 vì hòa bình – năm 2022.
- Bé mạc

5. Công tác tuyên truyền và trang trí:

Thực hiện theo hướng dẫn của Quận, việc trang trí địa điểm tổ chức đảm bảo trang trọng, tạo sức hút mạnh mẽ cũng như hiệu quả tuyên truyền.

Trang trí phong lễ đài, băng zôn khẩu hiệu, cờ hồng kỳ điểm xuất phát đích và xung quanh khu vực tổ chức.

Tiêu đề trên phong:

**NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN
VÀ HƯỞNG ỨNG GIẢI CHẠY BÁO HÀ NỘI MỚI LẦN THỨ 47
VÌ HÒA BÌNH NĂM 2022 - PHƯỜNG NGỌC LÂM**

Ngọc Lâm, ngày 27 tháng 3 năm 2022

- Tuyên truyền về vai trò, tác dụng của TDTT trên hệ thống truyền thanh của phường.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Bộ phận VHTT:

- Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm toàn diện, chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với trung tâm VHTT&TT, các Đoàn thể, ngành, lực lượng liên quan và các tổ dân phố tổ chức thực hiện, tổng hợp và báo cáo UBND quận, Đảng ủy, UBND phường.

- Phối hợp TT VHTT&TT Quận chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ, số đoo VĐV, bọc trao giải. Đề nghị trung tâm hỗ trợ về chuyên môn nghiệp vụ, các điều kiện cần thiết khác.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức và các văn bản chỉ đạo điều hành đảm bảo cho việc tổ chức thành công giải chạy.

- Tổ chức đăng ký và tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho tổ chức hoạt động.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức.

- Thực hiện trang trí lễ đài và toàn bộ khu vực tổ chức, in ấn, căng treo băng dron khẩu hiệu tại các trục đường và điểm công cộng trên địa bàn phường

- Tuyển chọn VĐV thành lập 2 đội tuyển (nam, nữ) tham dự giải cấp quận.

2. Công an phường:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác ANTT trong quá trình tổ chức và tại nơi hoạt động. Chỉ đạo các ngành chức năng lập phương án cấm đường và điều tiết giao thông theo sơ đồ đường chạy của ban tổ chức.

3. BCH quân sự phường:

Phối hợp các lực lượng chức năng đảm bảo ANTT. Phối hợp chuẩn bị tốt cho giải chạy

4. Trạm y tế phường:

- Cử cán bộ trực cấp cứu tại địa điểm tổ chức giải; chuẩn bị phương tiện y tế, cơ sở thuốc cần thiết phục vụ giải.

5. Bộ phận Tài chính – Kế toán:

- Bố trí, cấp phát đầy đủ kinh phí được duyệt. Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán trong quá trình tổ chức. Trực tiếp chi chế độ cho các VĐV. Phối hợp thực hiện tốt công tác hậu cần, giải quyết tốt các phát sinh nếu có.

5. Văn phòng UBND phường:

- Phối hợp với bộ phận VHTT chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất, tiếp khách, mời đại biểu.

- In và gửi giấy mời đại biểu Thành phố, Quận, Phường, các tổ dân phố.

- Chuẩn bị nước uống trong quá trình tổ chức giải.

- Huy động lực lượng phối hợp trong công tác chuẩn bị và thu dọn bàn ghế, dụng cụ sau khi kết thúc.

6. Bộ phận TTXD – ĐT:

- Có phương án giải tỏa đường chạy. Làm việc với đơn vị quản lý hồ, các TDP 11,12,13 đảm bảo VSMT và giải tỏa tạm thời đường chạy quanh hồ. Chuẩn bị barie, phối hợp các lực lượng chức năng phân luồng, điều tiết giao thông theo sơ đồ. Tham gia hướng dẫn đường chạy cho các VĐV.

- Chuẩn bị bàn ghế trong quá trình tổ chức giải.

7. Đài truyền thanh phường:

- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về thời gian, địa điểm tổ chức. Phối hợp các bộ phận khác thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

- Tuyên truyền tốt ngày tổ chức chạy Olympic và chạy giải báo HNM.

8. Ban BVDP, tổ QLTTĐT:

Xây dựng phương án, phối hợp cùng lực lượng công an đảm bảo ANTT, tham gia phân luồng, điều tiết giao thông theo sơ đồ. Bố trí khu vực để xe, phương tiện của đại biểu có cử người trông giữ. Bố trí xe ô tô để chở dụng cụ, các trang thiết bị phục vụ tổ chức hoạt động.

9. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể phường:

- Vận động hội viên, đoàn viên tham gia cổ vũ, động viên cho sự kiện TDTT của phường.

- Đoàn Thanh niên phường: Huy động lực lượng TNTN tham gia phân luồng, điều tiết giao thông theo sơ đồ.

- Phối hợp trong công tác trang trí khu vực tổ chức. Chuẩn bị 01 tiết mục TDNĐ của TN- NĐ để trình diễn trước giờ khai mạc.

10. Các tổ dân phố:

- Vận động cán bộ, nhân dân trong tổ tham gia cổ vũ, động viên phong trào.

- Cử đủ số người tham gia chạy theo phân bổ.

11. Các cơ quan đơn vị, các trường học:

- Vận động cán bộ, CNVC, NLĐ, Giáo viên, học sinh tham gia cổ vũ, động viên phong trào.

- Cử đủ số người tham gia chạy theo phân bổ.

